
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 31Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2015 - RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril 
de 2012, que dispõem sobre procedimentos para realização 
do Sistema de Cotação Eletrônica. RESOLVE: I - REVOGAR a 
PORTARIA Nº 008/2015-RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE 
33.021 de 27/11/2015. II - DESIGNAR os servidores RAIMUNDO 
DE ALMEIDA WANDERLEY, Diretor Técnico, para atuar na 
qualidade de Homologador do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços e FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, Gerente de 
Recursos Humanos, para atuar na qualidade de Coordenador 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços. Registre-se, Dê-se 
ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 18 de Dezembro de 
2015. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES/Presidente.

Protocolo 912455

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 321/2015, GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de 
outubro de 2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 1990 a 1993 ao servidor JOSÉ MARIANO 
SILVA LISBOA  - Matrícula - 024, ocupante do cargo de Auxiliar 
Metrologista, com início em 04 de janeiro de 2016 e término em 
02 de fevereiro de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de dezembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 912591

PORTARIA Nº 320/2015, GAB/IMETROPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de 
outubro de 2015 e;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2011 a 2014 a servidora BIANCA 
COSTA SILVA SERRUYA - Matrícula - 290, ocupante do cargo 
de Procuradora Autárquica e Fundacional, com início em 09 de 
fevereiro de 2016 e término em 08 de março de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de dezembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 912592

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 318/2015, GAB/IMETROPARÁ, 16  DE 
DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995  de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 271 GAB/IMETROPARÁ de 05 
de novembro de 2015;
CONSIDERANDO o Memo/DIRAF n°085/2015 que solicita a 
suspensão de férias da servidora Ana Cristina dos Santos 
Pinheiro;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender o gozo das férias previsto para o período de 
01 a 30/12/2015 da servidora Ana Cristina dos Santos Pinheiro, 
matrícula nº 034, em virtude do encerramento do exercício 
orçamentário, fi nanceiro, contábil e patrimonial.
Art. 2°- Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/12/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro  de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 912402

PORTARIA Nº 319/2015, GAB/IMETROPARÁ, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995  de 20 de outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO, o casamento do servidor Olintho Damico 
Azevedo Coelho, ocorrido em 11 de dezembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, ao 
servidor Olintho Damico Azevedo Coelho, ocupante do cargo de 
Diretor Técnico, Id. Funcional nº 0353, a contar de 11 a 18 de 
dezembro de 2015;
III - Designar o servidor Emerson Fábio Fábio Leite da Silva, 
Id Funcional nº 0268 ocupante do cargo Metrologista, lotado 
no Gerência de Fiscalização de Instrumentos para responder 
cumulativamente pela Diretoria Técnica durante o impedimento 
do titular, no período de 11 a 18/12/2015;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de dezembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 912404

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados 
abaixo relacionados que fora HOMOLOGADO os Autos de Infração 
contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso II, da Lei nº 
9933/99, aplicando-se a penalidade informada abaixo, para que 
promovam o pagamento da guia correspondente ou, querendo, 
apresentem RECURSO no prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
recorrente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME Nº de 
PROCESSO

PENALIDADE
APLICADA

E. S. SENA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS

1021/11 Multa

E. S. SENA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS

1022/11 Multa

REALEZA INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE ALCOOL 

LTDA
1195/11 Multa

FORZA QUIMICA LTDA 2697/11 Multa
CEREALISTA CHAVES 3611/11 Multa
REFINASSAL IND. DE 

REFINAÇÃO DE SAL LTDA 582/12 Multa

PRODUTOS SABRINA 1002/12 Multa
PRODUTOS SABRINA 1003/12 Multa
PRODUTOS SABRINA 1004/12 Multa
PRODUTOS SABRINA 1006/12 Multa
PRODUTOS SABRINA 1013/12 Multa
ROSINALDO G S DE 

SOUZA 2293/12 Multa

L L MINI MERCADO LTDA 2745/12 Multa
M. MARTA DE O. SANTOS 2772/12 Multa

ADEMAR DA SILVA 
MACHADO 2778/12 Multa

M. S. LIMA ARAÚJO ME. 3355/12 Multa e apreensão
ATACASTRO COMERCIO 

DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA

3448/12 Multa e apreensão

MAGICOLOR 3970/12 Multa
MANOEL DA SILVA 

RODRIGUES 4074/12 Multa

RICARDO G DO AMARAL 4633/12 Multa e apreensão
ORCA IND. COM. DIST. 

DE PROD. ALIMENTICIOS 
LTDA

4927/12 Multa

L. DIVINO DE 
MAGALHÃES - EPP 5002/12 Multa

PANIFICADORA E CONF 
MISTER PAO LTDA 5017/12 Multa

DANIELLE CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 5153/12 Multa

F. DE A. DA SILVA 
FAB. DE FECULA DE 

MANDIOCA - ME
5233/12 Multa

WILSON DE SOUZA 
FERREIRA 5383/12 Multa

SELMACAM MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA 5495/12 Multa

J. C. RODRIGUES DE 
SOUSA- ME 5877/12 Multa

OURO BRANCO 7921/12 Multa
J.C. RODRIGUES DE 

SOUSA - ME 7922/12 Multa

MAGUARI COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
8417/12 Multa

MAGUARI COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
8420/12 Multa

UNILEVER BESTFOODS 
LTDA 8648/12 Multa

C. N. DE J. FREITAS E CIA 
LTDA 8843/12 Multa

SMAD MINIMERCADO 
LTDA 8845/12 Multa

AGROINDUSTRIA SÃO 
FRANCISCO DO ITA LTDA 8476/12 Multa

KCL MONTEIRO ME 9182/12 Multa
J. RODRIGUES LIMA - EPP 9261/12 Multa
WEIRICH COMERCIO DA 

ALIMENTOOS LTDA 9281/12 Multa

PAULO CEZAR SOUZA 
DOS SANTOS 9364/12 Multa

MAGICOLOR 9576/12 Multa
LENA RENILDA DE SENA 

NEVES 9614/12 Multa

IRENILDE FEITOSA 
BEZERRA 9638/12 Multa

COMERCIO DE CARNES 
SANTA LUZIA LTDA 9701/12 Multa

ARLINDO DOS SANTOS 
REIS 9826/12 Multa

J R SANTIAGO COMERCIO 
E PESCADOS LTDA 9852/12 Multa

PRODUTOS SABRINA 10438/12 Multa
ANTONIO ODAIR DE 

PAULA SILVA 10688/12 Multa

ANTONIO ODAIR DE 
PAULA SILVA 10689/12 Multa

ANTONIO ODAIR DE 
PAULA SILVA 10690/12 Multa

J. M. BORGES & CIA LTDA 
- ME 10796/12 Multa

MOINHO UNIÃO LTDA 10852/12 Multa
E S SENA COMERCIO 

DE PRODUTOS 
ALOIMENTICIOS

117/13 Multa


